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Quienes somos

La Corporacion Universitaria para el Desarrollo de
Internet (CUDI), es una asociacion civil sin fines de lucro
que gestiona la Red Nacional de Educacion e
Investigacion para promover el desarrollo de nuestro
pais y aumentar la sinergia entre sus integrantes. Fue
fundada en abril de 1999.

CUDI es el organismo que maneja el proyecto de Ia Red
Nacional de Educacion e Investigacion (RNEI) en vV
y busca impulsar el desarrollo de apllcauones JL
utilicen esta red, fomentando la colaborauon en /o T I
proyectos de investigacion y educacion en ' |
miembros |
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Personal

* Nombre: Carlos Casasus Lopez Hermosa
Cargo: Director General
Correo Electrdnico: ccasasus@cudi.edu.mx

* Nombre: Salma Jalife Villalon
Cargo: Coordinadora

Correo Electronico: salmajalife@cudi.edu.mx

* Nombre: Cecilia Castafieda Cuevas

Cargo: Coordinadora \
Correo Electronico: ccastaneda@cudi.edu.mx

e Asesoria juridica:

Pedro Cetina Rangel
Correo electroénico: pedro cetina@cudi.edu.mx

* Nombre: Hans L. Reyes Chavez
Cargo: Coordinador
Correo electronico: hans@cudi.edu.mx camg

Areas de Disefio'y NOC-CUDI
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Asociados Académicos

1. Benemérita Universidad Auténoma de

Puebla

2. Centro de Investigacion Cientifica y de

Educacion Superior de Ensenada

3. Centros Publicos de Investigacion
Conacyt

10. Universidad Autonoma de Ciudad

Judrez

11. Universidad Autonoma de la Laguna
12. Universidad Auténoma de Nuevo Ledn
13. Universidad Autonoma de Tamaulipas
14. Universidad Auténoma del Estado de

4. Direccion General de Educacion Superior Hidalgo

Tecnoldgica
5. Instituto Mexicano del Seguro Social
6. Instituto Politécnico Nacional

7. Instituto Tecnoldgico y de Estudios
Superiores de Monterrey

8. Subsistema de Universidades
Politécnicas

9. Universidad Anahuac de Xalapa

15. Universidad Autdnoma del Estado de \
Morelos

16. Universidad Auténoma Metropolitana
17. Universidad de Colima = " A

18. Universidad de Guadalajara
19. Universidad NacionaI/Aut

20. Universidad Veracrui;aéa
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Asociados Institucionales

1.Axtel, S.A.B. de C.V.
2. Bestel, S.A. de C.V.
3. Cisco Systems de México S.A. de C.V. \
4. Consejo Nacional de Ciencia y Tecnologia \
5. Sun Microsystem de Mexico, S.A. de C.V. |
6. WL Comunicaciones, S.A. de C.V. e~




Centros Conacyt

1. Centro de Ingenieria y Desarrollo Industrial 18. El Colegio de la Frontera Sur
2. Centro de Innovacién Aplicada en Tecnologias 19. El Colegio de México
Competitivas 20. El Colegio de Michoacan

3. Centro de Investigacion Cientifica de Yucatan 21. El Colegio de San Luis

4. Centro de Investigacion en Alimentacidn y Desarrollo 22 Facultad Latinoamericana de Ciencias Sociales
5. Centro de Investigacion en Geografia y Geomadtica 23, Fondo de Informacién y Documentacién para la

"Ing. Jorge L. Tamayo" Industria

6. Centro de Investigacion en Matematicas 24. Fondo para el Desarrollo de Recursos Humanos
7. Centro de Investigacion en Materiales Avanzados 25. Instituto de Ecologia

8. Centro de Investigacion en Quimica Aplicada 26. Instituto de Investigaciones "Dr. José Maria Luis
9. Centro de Investigacidon y Asistencia en Tecnologiay Mora"

Disefio del Estado de Jalisco 27. Instituto Nacional de Astrofisica, Optica y

10. Centro de Investigacion y Desarrollo Tecnoldgico en Electrénica

Electroquimica 28. Instituto Potosino de Investigacidn Cientifica y
11. Centro de Investigacion y Docencia Econdmicas Tecnoldgica s

12. Centro de Investigaciones Bioldgicas del Noroeste
13. Centro de Investigaciones en Optica

14. Centro de Investigaciones y Estudios Superiores en
Antropologia Social

15. Centro de Tecnologia Avanzada

16. Corporacién Mexicana de Investigaciéon en =
Materiales

17. El Colegio de la Frontera Norte
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Subsistema de Universidades
Politécnicas

Universidad Politécnica Apodaca

. Universidad Politécnica Bicentenario (Silao)
. Universidad Politécnica Centro

. Universidad Politécnica Chihuahua

. Universidad Politécnica de Aguascalientes

. Universidad Politécnica de Altamira

. Universidad Politécnica de Amozoc

. Universidad Politécnica de Baja California

. Universidad Politécnica de Chiapas

10. Universidad Politécnica de Durango

11. Universidad Politécnica de Francisco |I.
Madero

12. Universidad Politécnica de Gdmez Palacio
Durango

13. Universidad Politécnica de Guanajuato

14. Universidad Politécnica de la Zona
Metropolitana de Guadalajara

15. Universidad Politécnica de Pachuca
16. Universidad Politécnica de Puebla
17. Universidad Politécnica de Querétaro

18. Universidad Politécnica de San Luis Potosi
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Subsistema de Universidades
Politécnicas

19. Universidad Politécnica de Sinaloa 32. Universidad Politécnica Metropolitana de

20. Universidad Politécnica de Tlaxcala Hidalgo

21. Universidad Politécnica de Tulancingo 33. Universidad Politécnica Metropolitana de
Puebla

22. Universidad Politécnica de Victoria ' ' . _ _
23. Universidad Politécnica de Zacatecas 34. Universidad Politécnica Pénjamo

24. Universidad Politécnica del Estado de 35. Universidad Politécnica Poniente de Tlaxcala

Morelos 36. Universidad Politécnica Quintana Roo
25. Universidad Politécnica del Estado de 37. Universidad Politécnica Regidn Riberefna \
Guerrero 38. Universidad Politécnica Salina Cruz

26. Universidad Politécnica del Golfo de México 39. Universidad Politécnica Sur de Zacatecas
27. Universidad Politécnica del Valle de México 40. Universidad Politécnica Tecamac A
28. Universidad Politécnica del Valle de Toluca
29. Universidad Politécnica Huatusco

30. Universidad Politécnica Juventino Rosas
31. Universidad Politécnica Mesoamericana



Afiliados Académicos

1. Banco Interamericano de Desarrollo 9. Colegio Nacional

2. Centro de Estudios Superiores
Navales

3. Centro de Innovacién y Educacion

4. Centro de Investigacion y de
Estudios Avanzados del IPN

5. Centro Internacional de
Mejoramiento de Maiz y Trigo

6. Colegio de Estudios Cientificos y
Tecnoldgicos del Estado de México

7. Colegio de Postgraduados
8. Colegio de Sonora

10. Comision Nacional para el
Conocimiento y Uso de la
Biodiversidad

11. Comité Regional Norte de
Cooperacion con la UNESCO

12. Consejo Nacional para la Culturay \
las Artes

13. Direccidon General de
Transmisiones, SDN N A~

14. Fundacion Clinica Medica



Afiliados Académicos

1. Banco Interamericano de Desarrollo 9. Colegio Nacional

2. Centro de Estudios Superiores 10. Comision Nacional para el

Navales Conocimiento y Uso de |la

3. Centro de Innovacion y Educacion  Biodiversidad

4. Centro de Investigacion y de 11. Comité Regional Norte de

Estudios Avanzados del IPN Cooperacion con la UNESCO \
5. Centro Internacional de 12. Consejo Nacional para la Cultura 'y
Mejoramiento de Maiz y Trigo las Artes

6. Colegio de Estudios Cientificosy  13. Direccion General de
Tecnoldgicos del Estado de México ~ Transmisiones, SDN

7. Colegio de Postgraduados 14. Fundacion Clinica Medicz
8. Colegio de Sonora /:/—‘\‘



Afiliados Académicos

15. Hospital General Manuel Gea Gonzalez 26. Instituto Nacional de Cardiologia

16. Hospital Juarez de México 27. Instituto Nacional de Ecologia

17. Hospital Regional de Alta Especialidad de 28. Instituto Nacional de Estadistica y Geografia
Zumpango 29. Instituto Tecnolégico Autdnomo de México
18. Hospital Regional de Alta Especialidad del 30 |nstituto Tecnoldgico de Sonora

Bajio 31. Instituto Tecnoldgico Superior de Calkini

19. Instituto Consorcio Clavijero 32. Instituto Tecnoldgico Superior de
20. Instituto de Ciencia y Tecnologia del Distrito coatzacoalcos \
Federal 33. Instituto Tecnolégico Superior de Irapuato

21. Instituto de Investigaciones Eléctricas 34. Instituto Tecnoldgico Superior de Lerdo

22. Instituto Jalisciense de Tecnologias de la

» 35. Instituto Tecnoldgico Superior de Nuevo
Informacion ‘

Casas Grandes L
23. Instituto Mexicano de Tecnologia del Agua

24. Instituto Mexicano del Petrdleo
25. Instituto Nacional de Antropologia e Historia



Afiliados Académicos

36. Instituto Tecnoldgico Superior de Poza Rica 47. Universidad Auténoma de Campeche
37. Instituto Tecnoldgico Superior de Teziutlan  48. Universidad Auténoma de Chiapas

38. Instituto Tecnoldgico y de Estudios 49. Universidad Auténoma de Chihuahua
Superiores de Occidente 50. Universidad Auténoma de Coahuila
39. Laboratorio Nacional de Informatica 51. Universidad Auténoma de Guadalajara
Avanzada

- . . 52. Universidad Autdnoma de Guerrero
40. Tecnoldgico de Estudios Superiores de 53. Universidad Auténoma de Nayarit

Chalco \
L. ] ) 54. Universidad Auténoma de Querétaro

41. Tecnoldgico de Estudios Superiores de _ _ , _ y

Ecatepec 55. Universidad Auténoma de San Luis Potosi

42. Texas A&M University Center México

43. Universidad Autonoma Benito Juarez de
Oaxaca

56. Universidad Auténoma de Sinaloa

44. Universidad Auténoma Chapingo
45. Universidad Auténoma de Aguascalientes
46. Universidad Auténoma de Baja California




57.
58.
59.
60.
61.
62.
63.
64.
65.
66.
67.
68.
69.
70.
71.

Afiliados Académicos

Universidad Autonoma de Tlaxcala
Universidad Autonoma de Yucatan
Universidad Autonoma de Zacatecas
Universidad Autonoma del Carmen

72. Universidad Latina

73. Universidad Michoacana de San Nicolds de
Hidalgo
74. Universidad Panamericana

Universidad Auténoma del Estado de México 75- Universidad Pedagdgica Nacional

Universidad de Guanajuato

Universidad de Montemorelos
Universidad de Quintana Roo

Universidad de Sonora

Universidad del Caribe

Universidad del Valle de México
Universidad Iberoamericana

Universidad Juarez Auténoma de Tabasco
Universidad Juarez del Estado de Durango
Universidad La Salle

76. Universidad Popular Autonoma del Estado
de Puebla

77. Universidad Regiomontana

78. Universidad Tecnoldgica de la Selva
79. Universidad Tecnolégica de México
80. Universidad Tecnoldgica de Tabasco

81. Universidad Tecnoldgica del Centro de
Veracruz




1. Centro Interdisciplinario de Investigaciony Docencia

en

2. Centro Nacional de Investigaciény Desarrollo

Te

Institutos Tecnoldgicos

Educacién Técnica (CIIDET)

cnolégico (CENIDET)

. Instituto Tecnoldgico de Acapulco

. Instituto Tecnolégico de Aguascalientes

. Instituto Tecnoldgico de Apizaco

. Instituto Tecnoldgico de Bahia de Banderas
. Instituto Tecnoldgico de Boca del Rio

. Instituto Tecnolégico de Cancun

. Instituto Tecnoldgico de Celaya

. Instituto Tecnoldgico de Cerro Azul

. Instituto Tecnolégico de Chetumal

. Instituto Tecnolégico de Chihuahua

. Instituto Tecnolégico de Chihuahualll
. Instituto Tecnoldgico de China

. Instituto Tecnolégico de Ciudad Cuauhtémoc

. Instituto Tecnoldgico de Ciudad Guzman
. Instituto Tecnolégico de Ciudad Jiménez
. Instituto Tecnoldgico de Ciudad Juarez

. Instituto Tecnoldgico de Ciudad Madero
. Instituto Tecnolégico de Ciudad Valles

. Instituto Tecnoldgico de Ciudad Victoria
. Instituto Tecnoldgico de Colima

. Instituto Tecnoldgico de Conkal

. Instituto Tecnoldgico de Costa Grande

. Instituto Tecnoldgico de Culiacan

. Instituto Tecnoldgico de Durango

. Instituto Tecnoldgico de El Salto

. Instituto Tecnoldgico de Ensenada

. Instituto Tecnoldgico de Guaymas

. Instituto Tecnoldgico de Hermosillo

. Instituto Tecnoldgico de Huatabampo

. Instituto Tecnoldgico de Huejutla

. Instituto Tecnoldgico de Iguala

34,
35.
36.
37.
38.
39.
40.
41.
42.
43.
44.
45.
46.
47.
48.
49.
50.
51.
52.
53.
54.
55.
56.
57.
58.
59.
60.
61.
62.
63.
64.
65.
66.
67.
68.

Instituto Tecnoldgico de Iztapalapa
Instituto Tecnolégico de Jiquilpan
Instituto Tecnolégico de La Laguna
Instituto Tecnolégico de La Paz
Instituto Tecnolégico de La Piedad
Instituto Tecnolégico de La Region Mixe
Instituto Tecnolégico de Lazaro Cardenas
Instituto Tecnolégico de Ledn

Instituto Tecnolégico de Los Mochis
Instituto Tecnoldgico de Matamoros
Instituto Tecnolégico de Matehuala
Instituto Tecnoldgico de Mazatlan
Instituto Tecnoldgico de Mérida
Instituto Tecnoldgico de Mexicali
Instituto Tecnolégico de Minatitlan
Instituto Tecnolégico de Morelia
Instituto Tecnolégico de Nogales
Instituto Tecnolégico de Nuevo Laredo
Instituto Tecnoldgico de Nuevo Ledn
Instituto Tecnoldgico de Oaxaca
Instituto Tecnoldgico de Ocotlan
Instituto Tecnoldgico de Orizaba
Instituto Tecnoldgico de Pachuca
Instituto Tecnoldgico de Parral
Instituto Tecnoldgico de Piedras Negras
Instituto Tecnoldgico de Pinotepa
Instituto Tecnoldgico de Puebla
Instituto Tecnoldgico de Querétaro
Instituto Tecnoldgico de Reynosa
Instituto Tecnoldgico de Roque
Instituto Tecnolégico de Salina Cruz
Instituto Tecnoldgico de Saltillo
Instituto Tecnolégicode San Juan del Rio
Instituto Tecnoldgico de San Luis Potosi
Instituto Tecnoldgico de Tapachula

69.
70.
71.
72.
73.
74.
75.
76.
77.
78.
79.
80.
81.
82.
83.
84.
85.
86.
87.
88.
89.
90.
91.
92.

Instituto Tecnolégico de Tehuacan
Instituto Tecnolégico de Tepic

Instituto Tecnoldgico de Tijuana
Instituto Tecnolégico de Tizimin
Instituto Tecnoldgico de Tldhuac
Instituto Tecnoldgico de Tlajomulco
Instituto Tecnolégico de Tlalnepantla
Instituto Tecnoldgico de Tlaxiaco
Instituto Tecnolégico de Toluca

Instituto Tecnoldgico de Torredn
Instituto Tecnoldgico de Tuxtepec
Instituto Tecnoldgico de Tuxtla Gutiérrez
Instituto Tecnolégico de Ursulo Galvan
Instituto Tecnoldgico de Valle de Morelia
Instituto Tecnoldgico de Valle de Oaxaca
Instituto Tecnoldgico de Valle del Guadiana
Instituto Tecnoldgico de Valle del Yaqui
Instituto Tecnoldgico de Veracruz
Instituto Tecnoldgico de Villahermosa
Instituto Tecnoldgico de Zacatecas
Instituto Tecnoldgico de Zacatepec
Instituto Tecnolégico de Zitacuaro

Instituto Tecnoldgico del AIt'rpla,ng,d@!il-uxcala

Instituto Tecnoldgico del Istmo




Miembros CUDI

20 Asociados Académicos
6 Asociados Institucionales
1 Afiliados empresarial

40 Universidades Politécnicas (afiliados por |
sistema) \

28 Centros Conacyt (Afiliados por sistema)
81 Afiliados Académicos =
92 Institutos Tecnolégicos
268 Miembros en Total




Servicios

Transito a redes Académicas (IPv4/IPv6)

Conectividad de Comodity (IPv4/IPv6 solo
RNIBA)

Repositorio de objetos de aprendizaje
Base de datos de revistas cientificas

Servicios Nacional de Videoconferencia




Interconexiones
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Red Nacional de Impulso a la Banda
Ancha (Red NIBA)

Desde 2007 CUDI y la Secretaria de Comunicaciones y Transportes han venido
impulsando un gran proyecto de conectividad para |la educacion de México

SECRETARIA DE
COMUNICACIONES
Y TRANSPORTES

RED NACIONAL
DE
IMPULSO A LA BANDA ANCHA .

Sistema Nacional e-México




Una politica de conectividad de clase
mundial...

 El Gobierno, a través de la Coordinacion de la Sociedad de la
Informacion y el Conocimiento de la SCT (CSIC), esta llevando
a cabo un gran proyecto de conectividad para abatir la brecha
digital, basado en diversas politicas, entre las que destacan:

— Aumentar la capacidad de la RNEI al nivel de los paises
mas avanzados

— Fomentar la conectividad de la mayoria de los planteles de
escuelas publicas y centros de salud.

-
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Lineas de accion...

= Desarrollar la Red Nacional de Impulso a la Banda Ancha —
Red NIBA

" |mpulsar las Redes Estatales para la Educacion Salud y
Gobierno

" Proveer conectividad a las comunidades remotas del pais




En junio de 2010 se firmo un convenio entre SCT y CUDI, que
permite a todos los miembros de CUDI utilizar sin costo Ia
infraestructura de la Red NIBA

Gosierno
FEDERAL

Convenio de Concertacion SCT - CUDI

“Una red de banda ancha para impulsar la educacién y la investigacién en México”

23 de Junio de 2010




Red Nacional de Fibra Optica
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Red Nacional de Impulso a la Banda Ancha
La Red NIBA es una red dorsal de fibra 6ptica de alta capacidad que opera sot
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Tecnologias

* Anchos de banda de 1, 5y 10 Gigas

« Basado en IP+MetroEthernet

« MPLS

 Transito a redes académicas y comodity
* 40 routers Cisco 7600

» Soporte de IPv6

 Ultimas millas a construirse por las
universidades gill




Requisitos ante la CSIC para acceder a la Red NIBA

—Contar con un Nodo Estatal Central para conectarse a la Red NIBA
—Firmar convenio de coordinacion

—Contratar su conexion al HT de la entidad correspondiente
—Apegarse a los lineamientos técnicos y a las reglas de operacion




Propuesta para la Conectividad
de Instituciones de Educacion
Superior Publicas a la Red
NIBA



Campus Miembros CUDI
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Routers CUDI - Nivel Dorsal/RNIBA
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Red CUDI - Nivel Acceso/RNIBA

Router de
Dorsal
Guadalajara

UNayarit



Red inalambrica Metropolitana
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Conexion de instituciones al nodo principal

ejemplo: caso de estudio para la Ciudad

Centro de Actualizacion del

Escuela normal No. Magisterio del Estado de México.

UAEMEX, :
Ciudad Universitaria

Escuela Normal
No. 1 de Toluca.

CECyTEM

Centenaria y Benemérita
Escuela Normal para Profesores.

UAEMEX,
Facultad de Ciencias
de la Conducta

—
000000000000000
0

T H Escuela Normal Superior
ooooo ooooo

....... Del Estado de México.
UAEM
IT Toluca UAEMEX,
Educacion Continua
UAEMEX, )5
Facultad de Ciencias ¥ & UAEMEX
de la Conducta Facultad de Medicina
ITESM
Campus Toluca e UAEM rectoria 4
o~ ™y ; 1 -
" Red NIBA ) il Iy
4 S




Mapa Toluca, conexion por radio de campus

universitarios
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Costo tipico por plantel conectado por radio

* La infraestructura que tendria que poner
un plantel tipico seria:

— Enlaces de radios de 50, 100 o 200 Mbps.
— Ruteadores de agregacion.




IMPACTO DE LA RNIBA EN LAS
UNIVERSIDADES




Instituciones actualmente
conectadas a la Red NIBA
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Anterior 34Mbps/34Mbps

UV Campus Veracruz

e \

" Red NIBA

.

e

URIVERSITY

p y
oo0oooo0oooooooon

Fibra Optica

Gi0/1.116 Vlan Veracruz (64-bits Counters)

bits per second
[
=
=

0.0
16 17 18 19 20 21 22 1 | :
J‘Ih | “
E Inbound Current: 0.00 Average: 593.10 Maximum: 199.28 Kk = | i Vi |
W Outbound Current: 60.28 Average: 5.97 k E - ‘
Maximum: 1.99 M =14 \ &
ol " |




uv

Actual 100 Mbps
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UNACH

Actual 200 Mbps
Anterior 20Mbps/2Mbps
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Centro GEO

Actual 50 Mbps
Anterior 2Mbps
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UJED

Actual 100 Mbps
Anterior 10Mbps
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UACampeche

Actual 100 Mbps
Anterior 6Mbps/OMbps
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Universidades Estatales
ULTIMA MILLA PARA UNIVERSIDADES ESTATALES




Universidades Estatales

Fondo conectividad para instalar al menos un
campus en 20 de las 40 ciudades de RNIBA

Servir de Nodo de acceso CUDI

Instalacion de un enlace de fibra optica entre el
hotel CFE

Instalacion de una torre de comunicaciones para
enlaces inalambricos de otros miembros/campi

Instalacion de un switch/router de CUDI de .
agregacion 410
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Proximas Conexiones

* Delta Metropolitana: UNAM-UAM-
Cinvestav (IPN)

 UAGRO




iGRACIAS!

www.cudi.edu.mx/noc
noc@cudi.edu.mx

NOC — CUDI
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